
 Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Diaprtimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti 
Unità di Staff - Comunicazione 

 
 
DECRETO n. 0683 
 

l'Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità 
 
Visto Il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni, 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
Considerato  che il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, all’art. 4, definisce “Titolare del 

trattamento dei dati” la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica 
Amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo cui competono, 
anche unitamente ad altro Titolare, le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del 
trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della 
sicurezza; 

Considerato che il  parere n. 46 del 2005 dell’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana 
asserisce che "gli Assessorati della Regione siciliana, operanti come autonomi centri 
di imputazione, sono da identificarsi come Titolari per i trattamenti di dati personali di 
loro competenza". 

Considerato che l’art. 4, comma 1, lettera g) del d.lgs. 196/2003 definisce il “Responsabile” come 
la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro 
ente, associazione od organismo preposti dal Titolare al trattamento dei dati personali; 

Ritenuto di doversi avvalere della facoltà prevista dall’art. 29 commi 1 e 3 del d.lgs. 196/2003, 
riguardo alla nomina di uno o più Responsabili del trattamento dei dati personali; 

Visto l’art. 29 comma 2 del d.lgs. 196/2003 che stabilisce: “se designato il Responsabile è 
individuato tra soggetti che per esperienza, capacità ed affidabilità forniscano idonea 
garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 
compreso il profilo della sicurezza”; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1   Per l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità sono nominati 
Responsabili del trattamento dei dati personali, così come definiti dal d.lgs. 196/2003, 
i seguenti soggetti, con riferimento ai settori di competenza indicati: 

 . - per gli Uffici di Diretta Collaborazione con l’Assessore:  
 il Capo di Gabinetto 
 - per l’Ufficio Speciale Osservatorio Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture:  
 il Dirigente preposto 
 - per l’Ufficio Speciale Coordinamento Attività Tecniche e Vigilanza Opere Pubbliche 
 il Dirigente preposto 

- per il Dipartimento delle  Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti: 
Il Dirigente Generale e i Dirigenti delle Aree, Servizi e Unità di Staff del 
Dipartimento, ognuno per i dati trattati nell’ambito delle proprie competenze. 
 



Art.2 Secondo quanto previsto dall’art. 29 comma 4 del d.lgs. 196/2003 si specificano i 
seguenti compiti per i Responsabili del trattamento dei dati: 

  - il trattamento dei dati deve essere effettuato in modo lecito e corretto; 
- i dati personali devono essere raccolti e registrati unicamente per finalità inerenti 
all’attività svolta; 
- è necessaria la verifica costante dei dati, del loro aggiornamento, nonché della loro 
completezza e pertinenza; 
- devono essere rispettate le misure di sicurezza predisposte dal Titolare di cui al 
documento programmatico sulla sicurezza; 
- in ogni operazione del trattamento deve essere garantita la massima riservatezza ed 
in particolare: 
a) divieto di comunicazione e/o diffusione dei dati senza la preventiva 

autorizzazione del Titolare; 
b) l’accesso ai dati dovrà essere limitato all’espletamento delle proprie mansioni ed 

esclusivamente negli orari di lavoro; 
c) la fase di raccolta del consenso dovrà essere preceduta dalla informativa ed il 

consenso degli interessati rilasciato in forma scritta nel caso di trattamento dati 
sensibili e giudiziari: 

- in caso di interruzione, anche temporanea, del lavoro verificare che i dati trattati 
non siano accessibili a terzi non autorizzati; 
- le proprie credenziali di autenticazione devono essere riservate; 
- gli obblighi relativi alla riservatezza, alla comunicazione ed alla diffusione 
dovranno essere osservati anche in seguito a modifica dell’incarico e/o cessazione 
del rapporto di lavoro. 

 
Art.3 I Responsabili del trattamento dei dati dovranno designare per iscritto, secondo le 

modalità previste dall’art. 30 del d.lgs. 196/2003, gli Incaricati del trattamento dei 
dati. 

 
Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e 

nel sito internet istituzionale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità. 

 
Palermo lì 28 Marzo 2011 
 
 

L’Assessore 
(Carmelo Pietro Russo) 


